

خبر

دونالد ترامپ:

مهاجرت را موقتا متوقف می‌کنم

● دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در توئیتر خبر داده که بنا دارد با امضای دستوری اجرائی مهاجرت به آمریکا را به‌طور موقت متوقف کند. او گفته این تصمیم را به علت شیوع ویروس کرونا و «حفظ فرصت‌های شغلی برای شهروندان آمریکایی» اتخاذ می‌کند.
به گزارش دویچه‌وله، دونالد ترامپ در پیام توئیتری خود تأکید کرد که صدور این فرمان اجرائی به‌طور موقت به دلیل حمله «شمن نامرئی» (کرونا) و به خاطر نیاز به حفظ مشاغل آمریکایی‌ها صادر می‌شود.

در توئیست ترامپ توضیحات بیشتری درباره جزئیات چگونگی لغو مهاجرت به آمریکا داده نشده و زمان صدور این فرمان و مبنای قانونی آن نیز مشخص نیست. آمریکا با شیوع گسترده کرونا اعلام کرد سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌های این کشور فعلا فقط در موارد اضطراری پرونده‌های ویزا را بررسی می‌کنند.

آمریکا همچنین مرزهای خود با مکزیک و کانادا را در ماه گذشته بست و افرادی که به‌طور غیرقانونی در مرزهای جنوبی دستگیر شده‌اند، به‌سرعت به کشورهای خود برگردانده می‌شوند. دولت ترامپ همچنین ورود شهروندان اروپایی به آمریکا را نیز به دلیل مقابله با ویروس کرونا ممنوع اعلام کرده است.

براساس آخرین آمار دانشگاه جان هاپکینز در بالتیمور، بیش از ۴۲ هزار نفر بر اثر بیماری کرونا در آمریکا جان خود را از دست داده‌اند و بیش از ۷۸۰ هزار نفر در این کشور به ویروس کرونا مبتلا هستند. بحران کرونا به اقتصاد آمریکا نیز ضربه سختی وارد کرده است. بسیاری از شرکت‌ها به دلیل محدودیت‌های وضع‌شده و اجرای مقررات مختلف در این کشور برای ادامه حیات خود دست‌وپنجه نرم می‌کنند. طبق گزارش‌ها در یک ماه، بیش از ۲۲ میلیون نفر در آمریکا خواستار دریافت مزایای ناشی از بی‌کاری شده‌اند. سقوط قیمت نفت سبک آمریکا نیز سبب ورشکستگی بسیاری از شرکت‌های حفاری شیل خواهد شد. در صنایع نفت این کشور بیش از ۱۰ میلیون نفر مشغول به کار هستند.هم‌زمان با ادامه تظاهرات مربوط به قرنطینه کرونا در چند ایالت آمریکا، فرماندار میشیگان که شاهد بزرگ‌ترین تجمع‌ها بوده از دونالد ترامپ خواسته است که اعتراضات را به آرامش و بازگشت به خانه‌هایشان تشویق کند. گریچن ویتمر، فرماندار ایالت میشیگان گفت همه‌گیری کرونا یک «پدیده سراسری و ملی» است و تقاضا کرده که با آن هم «با عزم ملی مقابله کنیم». معترضان به قرنطینه‌ها که اکثرا محافظه‌کار و حامیان دواآتشه دونالد ترامپ هستند، می‌گویند محدودیت‌های کرونا به‌شدت سخت‌گیرانه است. در این میان مایک پنس، معاون ترامپ که رئیس کمیته ویژه مقابله با کرونا هم هست، به فرمانداران وعده داده که کاخ سفید به خواسته آنها عمل کند.

مقام آمریکایی اعلام کرد

حال رهبر کره شمالی خوب نیست

● یک مقام آمریکایی مطلع تأکید کرد واشنگتن در حال ارزیابی اطلاعاتی است مبنی بر اینکه کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی پس از انجام یک عمل جراحی در وضعیت خطرناکی قرار دارد. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری سی‌ان‌ان، اخباری درباره وضعیت جسمانی کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی در شرایطی منتشر می‌شود که او ۱۵ آوریل هم در مراسم سالروز تولد پدربزگش شرکت نداشت اما چهار روز پیش از آن در یک نشست دولتی دیده شد.سی‌ان‌ان همچنین با سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) و وزارت خارجه تماس گرفت و بیکر این اخبار از مقام‌های کره جنوبی شد. این در حالی است که دو منبع از دفتر ریاست‌جمهوری کره جنوبی اعلام کردند وضعیت جسمانی رهبر کره شمالی وخیم نیست. این دو منبع افزودند به دلیل نبود تحرکات غیرطبیعی نمی‌توان گفت وضعیت جسمانی رهبر کره شمالی وخیم است.غیبت کیم جونگ اون در مراسم‌ها غالباً گمانه‌زنی و شایعاتی به همراه دارد. آخرین بار که رهبر کره شمالی در رسانه دولتی کره شمالی دیده شد، به تاریخ ۱۱ آوریل بازمی‌گردد. در همین حال وب‌سایت «دیلی ان‌کی» که عمدتا از سوی فراری‌هایی از کره شمالی اداره می‌شود، به نقل از منابع داخلی در کره شمالی گزارش داد کیم جونگ اون ۱۲ آوریل در بیمارستانی در تفرجگاه کوهستانی «گومگانگ» در «هیانگسان» تحت عمل جراحی قرار گرفت و در ویلایی در آنجا اقامت دارد.تا روند بهبودی را طی کند. براساس گزارش این رسانه، کیم جونگ اون یک عمل جراحی روی عروق قلبی انجام داده است. وضعیت سلامتی کیم در ماه‌های اخیر به دلیل استعمال زیاد سیگار، چاقی و اضافه‌کار وخیمتر شده است.در شرایط فعلی همه توجه‌ها به کیم یو جونگ، خواهر کوچک‌تر کیم جونگ اون معطوف شده است که نخستین بیانیه علنی خود را در ماه مارس ارائه کرد و در ماه ژانویه به‌عنوان معاون اول مدیر کمیته مرکزی حزب کارگر کره شمالی منصوب شد. برخی او را حتی جانشین احتمالی اون می‌دانند.

جهان

حمایت بی‌چون‌وچرای آمریکا از محمد بن سلمان گران تمام شد

تاوان به آغوش کشیدن پسر سلمان



آمریکا در کنسولگری عربستان در استانبول. ترامپ در پی هرکدام از این تحولات بر ادامه حمایت بی‌چون‌وچرا از ریاض ادامه داد. علاوه‌براین، خرید بزرگ تسلیحاتی عربستان از آمریکا که محمد بن‌سلمان مدت‌ها قبل وعده آن را به ترامپ داده بود، هیچ‌گاه عملی نشد. اکنون یاداش ترامپ به‌عنوان مهم‌ترین متحد عربستان که با سقوط بازارهای مالی و قیمت انرژی، بیشترین نیاز را برای همکاری ریاض با واشنگتن دارد، این بود که عربستان دقیقا خلاف خواسته ترامپ عمل می‌کند.

سکوت رموز روسیه

مقام‌های عربستان ادعا می‌کنند که هیچ قصدی برای خیانت به ترامپ ندارند و محمد بن‌سلمان هم رقیب اصلی نفتی عربستان را ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، معرفی کرده است؛ چراکه رئیس‌جمهور روسیه حاضر نشد با پیشنهاد عربستان سعودی در اوپک

همراهی کند و تولید نفتش را کاهش دهد تا قیمت نفت در بازارهای جهانی به ثبات برسد. بن‌سلمان هم در تلافی این همکاری نکردن تصمیم گرفت با کاهش‌ندادن تولید نفت، قیمت را باز هم پایین‌تر بیاورد؛ اما ولیعهد عربستان در عمل با این رویکرد خود، با پوتین علیه ترامپ همراهی کرده است. پوتین که کشورش تحت تحریم‌های آمریکا قرار دارد، هدف زمین‌گیرکردن صنعت نفت آمریکا را دنبال می‌کند که با استخراج نفت شیل، تا حد زیادی از ظرفیت به انرژی مستقل شده است.

به همین دلیل بود که روس‌ها در واکنش به سیاست ارزان‌فروشی محمد بن‌سلمان بسیار خونسردانه رفتار کردند.روس‌ها ادعا می‌کنند که حتی اگر قیمت

نفت به پایین‌ترین حد خود برسد، می‌توانند تا ۱۰ سال وضعیت موجود را مدیریت کنند؛ اما ارزان‌ماندن نفت برای مدتی طولانی برای تولیدکنندگان نفت در آمریکا و عربستان خوشایند نیست. بن‌سلمان تا همین‌جا هم با سیاست‌های اقتصادی نادرست و ماجراجویی‌های پرهزینه باعث شده تا وضعیت مالی عربستان رو به وخامت برود. یکی از مهم‌ترین دلایل اینکه محمد بن‌سلمان سیاست تهدید صنایع نفتی آمریکا را در پیش گرفته، این است که ترامپ در برابر هر اقدام دوستان و متحدان خود بسیار ضعیف و منفعلانه عمل می‌کند و این باعث می‌شود تا آنها به‌راحتی به قیمت تهدید منافع آمریکا، برای تأمین منافع خود وارد عمل شوند.

ترامپ در سال ۱۹۸۷، ۳۰ سال قبل از اینکه رئیس‌جمهور شود، در اعتراض به سیاست‌های دولت وقت عربستان در یک آگهی که در نیویورک‌تایمز منتشر شد، آمریکا را «یک کشوری دانست که ایالت حیاتبش کاملا

در دست آمریکا» قرار دارد و نوشت: «دنیا دارد به آمریکا و سیاست‌مدارانش می‌خندد. ما از کشتی‌هایی حفاظت می‌کنیم که برای خودمان نیست. نفتی را حمل می‌کنیم و به آمریکا می‌آوریم که احتیاجی به آن نداریم، به متحدانی خدمت می‌کنیم که می‌دانیم در آینده از ما حمایت نخواهند کرد».آمریکای امروز ترامپ هم هنوز دارد همین اقدامات را انجام می‌دهد؛ با این تفاوت که با وجود اینکه عربستان برای بقای خود هنوز هم به ایالات متحده نیاز دارد، آمریکا دیگر به نفت

عربستان هم محتاج نیست؛ اما اکنون ایالات متحده حتی هزاران سرباز خود را به عربستان فرستاده است تا از میادین نفتی این کشور در برابر حملات احتمالی دفاع کند. این اقدام هم نتیجه‌ای جز افزایش تنش‌ها در منطقه و به‌خطرانداختن جان نظامیان آمریکایی ندارد و دراین‌میان بن‌سلمان دیگر به خواسته‌های واشنگتن به‌عنوان مهم‌ترین متحد عربستان اهمیت نمی‌دهد و به‌ویژه در ماه‌های اخیر دقیقا علیه منافع ایالات متحده عمل کرده و واکنش ترامپ هم سکوت بوده است.

بحران کرونا و سقوط قیمت نفت، ترامپ را در آستانه انتخابات ۲۰۲۰ با وضعیتی بحرانی روبه‌رو کرده و این احتمال دور از ذهن نیست که اشتباهات او منجر به فروپاشی اقتصادی در آمریکا و شکست او در انتخابات شود. او به همراهی محمد بن‌سلمان به‌عنوان یک متحد نیاز دارد تا اعتراضات پشت‌پشتی صنایع اقتصادی آمریکا و جهان شود؛ متحدی که در سه سال اخیر دقیقا خلاف منافع آمریکا عمل کرده است. دراین‌میان پوتین، نظاره‌گر این تحولات، گوشه‌ای ایستاده و می‌خندد.

رویداد

کرونا بلای جان آزادی مطبوعات

● سازمان گزارشگران بدون مرز هشدار داد بحران شیوع کرونا آزادی مطبوعات را در سراسر جهان تهدید می‌کند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، سازمان گزارشگران بدون مرز هشدار داد که بحران سلامت عمومی در جهان بهانه‌ای برای دولت‌ها فراهم می‌آورد تا «از این حقیقت که سیاست به حال تعلیق درآمده، مردم متحیر هستند و اصلا نباید حرفی از اعتراضات بزینم به نفع خود استفاده کرده و تداپیری را که در وضعیت عادی قادر به اعمال آنها نبودند تحمیل کنند.»

انتشار جزئیات جدیدی درباره ترور خاشقچی

● ترکیه کیفرخواست کامل علیه ۲۰ متهم به برنامه‌ریزی و اجرای ترور جمال خاشقچی را منتشر و در کنار آن تصاویر و ادله جدیدی را برای نخستین‌بار برملا کرده است. دادستانی ترکیه اعلام کرد که این کیفرخواست، احمد عبیرى، معاون سابق رئیس سازمان اطلاعات عربستان و سعود القحطانی، مشاور سابق در دفتر سلطنتی سعودی را به «تحریک به قتل عمد» متهم می‌کند؛ چراکه این دو فرد برای انجام ترور برنامه‌ریزی کرده و به تیم ترور دستور اجرای این مأموریت را داده بودند.

بازگشت تظاهرات به لبنان

● صدها لبنانی صبح روز گذشته با تجمع و حضور خود در خودروهای شخصی‌شان در مناطق مختلف این کشور در اعتراض به وضعیت معیشتی نابسامان اقتصادی تظاهرات کردند. این تظاهرات هم‌زمان با برگزاری نشست پارلمان لبنان برای تصویب قوانین جدید انجام شد.

کودکان خاورمیانه قربانی کرونا

● صندوق کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) اعلام کرد که میلیون‌ها کودک خاورمیانه با از دست‌دادن مراقبان خود در پی اعمال قرنطینه فقیرتر خواهند شد. به گزارش ایلسا، به نقل از رویترز، یونیسف در گزارش خود افزوده است که این کودکان که تقریبا ۵۰ درصد از حدود هشت میلیون نفر را تشکیل می‌دهند، به‌دلیل از دست‌رفتن حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار شغل، در سال جاری تحت تأثیر بسته‌شدن شرکت‌ها، تعلیق حقوق و سایر پیامدهای ناشی از اعمال قرنطینه، در منطقه خاورمیانه زیان خواهند دید.

۲ کشتی جنگی آمریکا در دریای چین جنوبی

● نیروی دریایی آمریکا اعلام کرد دو کشتی جنگی این کشور در دریای چین جنوبی در حال انجام عملیات هستند، درحالی‌که به گفته سه منبع امنیتی در منطقه این کشتی‌ها در نزدیکی حوزه‌ای که میان چین و مالزی مورد مناقشه قرار گرفته، هستند.

درج نام ائتلاف سعودی در لیست سیاه

● مؤسسه فهرست تحت نظر یا «واچ لیست» از دبیرکل سازمان ملل خواست نام نیروهای ائتلاف نظامی سعودی- اماراتی در یمن، نیروهای موسوم به «ارتش ملی» لبیی، نیروهای آمریکایی در افغانستان و سایر ناقضان حقوق کودکان را در لیست سیاه سازمان ملل قرار دهد.

عملیات جاسوسی ترکیه در میان پناه‌جویان

● پایگاه اینترنتی نوردیک ماتیتور فاش کرد یک‌سری اسناد محرمانه نشان داده‌اند که سازمان اطلاعات ترکیه (MIT) به کمک‌های پناه‌جویان در یونان نفوذ کرده تا از مخالفان و منتقدان دولت رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری این کشور جاسوسی کند.

تعمید ممنوعیت اقامه نماز در حرمین شریفین

● عبدالرحمن السدیدس، رئیس کل امور حرمین شریفین اعلام کرد عدم اقامه نمازهای پنج‌گانه و نماز تراویح در ایام ماه مبارک رمضان برای حفظ سلامتی نمازگزاران طبق دستورالعمل‌های نهادهای ذی‌ربط ادامه می‌یابد.

کاهش نیروهای آمریکا در کره جنوبی

● خبرگزاری یونهاپ از کره‌جنوبی گزارش کرد که احتمال می‌رود آمریکا بخشی از نیروهای نظامی خود را در این کشور بر سر اختلاف تقسیم هزینه استقرار آنها کاهش دهد. این نخستین‌بار است که گزارشی درباره اقدام آمریکا برای کاهش نظامیان خود در کره جنوبی، آن هم پس از چندین دهه از استقرار آنها در این کشور منتشر می‌شود.

آیا کرونا و جدال نفتی به نفع بایدن است؟

سیداحمد فاطمی‌نژاد - استادیار روابط بین‌الملل

و رفتارهای ترامپ سخن می‌گویند، مطالعه رفتارهای ترامپ طی سه‌سال‌واندی که از ریاست‌جمهوری‌اش می‌گذرد، نشان می‌دهد تاکتیک‌های مدیریتی او عمدتا طی‌البداهه بوده است. اینکه چه علل و عواملی پشت این‌گونه تاکتیک‌هاست، موضوع بحث ما نیست، اما این نوع مدیریت در جریان شیوع کرونا باعث انتقادهای فزاینده از او و نتایج فاجعه‌بار برای ایالات متحده شده است؛ ازهمین‌روست که به‌ترتیب، طی روزهای اخیر شاهدیم که رسانه‌های برجسته آمریکا نظیر ان‌بی‌سی، سی‌بی‌سی و ای‌بی‌سی دیگر کنفرانس‌های خبری ترامپ در باب کرونا را پوشش زنده نمی‌دهند و آمریکا به لحاظ مبتلایان و قربانیان کرونا در رتبه نخست دنیا قرار گرفته است. این امر به‌شدت به وجهه ترامپ ضربه زده است.

سومین مورد؛ پس از شیوع ویروس کرونا، برنی سندرز، یکی دیگر از رقبای دموکرات ترامپ، پس از تجربه چند شکست درون حزبی، فعالیت‌های انتخاباتی خود را تعطیل کرد و مهم‌تر آنکه به جمع حامیان بایدن پیوست. شور انتخاباتی حامیان سندرز و بیانه تهییج‌کننده او در حمایت از بایدن بدترین خبر تلخی بود که می‌توانست از اردوگاه دموکرات‌ها به گوش ترامپ برسد. سندرز در بیانه خود ترامپ را مهم‌ترین خطر پیش‌روی آمریکا معرفی کرده و نتنها از هواداران خود، بلکه از همه آمریکایی‌ها خواست تا علیه ترامپ متحد شوند. اضافه‌شدن حمایت باراک اوباما، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا، وضعیت بایدن را بیش از پیش بهبود بخشیده است.

سه پدیده فوق که همگی کم‌وبیش تحت‌تأثیر شیوع کرونا شکل گرفته یا تشدید شده است تاکنون به نفع بایدن بوده یا اکنون این‌گونه تلقی می‌شود. اما مذاقه عمیق در این پدیده‌ها و واکنش‌های ترامپ به آن نشان می‌دهد که نباید نامزد جمهوری‌خواهان را دست‌بسته و شکست‌خورده تلقی کرد. در ادامه، علل این مدعا به تفکیک بررسی می‌شود: نخست، در مورد کاهش قیمت نفت، ترامپ و دیپلمات‌های همراه او بی‌کار نشسته و طعی هفته‌های اخیر چندین نوبت به طور مستقیم و غیرمستقیم با سران تأثیرگذار در بازار نفت مذاکره کرده‌اند؛ مهم‌ترین این مذاکرات را می‌توان در گفت‌گوهای ترامپ- پوتین و ترامپ- سران عربستان مشاهده کرد. نتیجه رایزنی‌ها در ابتدا برای ترامپ امیدوارکننده بوده است، زیرا درحالی‌که تولیدکنندگان اوپک پلاس بعد از پایان توافقات

توافق نتانیاهو و گانتس بعد از یک سال بن‌بست سیاسی

نخست‌وزیری اشتراکی

ائتلاف چپ میانه آبی و سفید خواهد رسید. بنا بر این گزارش‌ها در دوره نخست‌وزیری بنیامین نتانیاهو، گانتس که زمانی فرمانده ستاد کل ارتش اسرائیل بود، وزارت دفاع را بر عهده خواهد داشت و کبی اشکنازی، مرد شماره دو ائتلاف آبی و سفید وزارت خارجه را بر عهده می‌گیرد. گانتس که درحال‌حاضر ریاست کنست (پارلمان اسرائیل) را بر عهده دارد، پیش از این به هوادارانش گفته بود که حاضر نیست با نتانیاهو کابینه ائتلافی تشکیل دهد.

هرچه به ماه نوامبر؛ یعنی موعد انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا نزدیک‌تر می‌شویم، تحلیل‌ها و گزارش‌های رسانه‌ای در آمریکا و خارج از این کشور در باب نتیجه احتمالی این انتخابات بیشتر می‌شود. طی هفته‌ها و روزهای اخیر، اتمل تحلیل‌ها از احتمال پیروزی جو بایدن، نامزد دموکرات‌ها و رقیب ترامپ سخن می‌گویند. جالب اینجاست که تا اواخر فوریه و اوایل مارس، بایدن حتی شانس اول نامزدی دموکرات‌ها نیز محسوب نمی‌شد، اما این روزها عوامل متعددی دست به دست هم داده و نظرسنجی‌های گوناگون حاکی از پیشتاری او در رقابت با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکاست.

یکی از مهم‌ترین این عوامل، شیوع ویروس کروناست که در پی خود اتفاقات دیگری را رقم زده. اما در این تحلیل نشان داده می‌شود که ترامپ کم‌وبیش پیامدهای منفی شیوع کرونا را مدیریت کرده و نمی‌توان از هم‌کنش، او را بازنده انتخابات تلقی کرد. برای بررسی این ادعا، ابتدا پیامدهای منفی شیوع کرونا بر وضعیت ترامپ بررسی شده و سپس تاکتیک‌های او برای فرار از این مهلکه مرور می‌شود.

به نظر می‌رسد شیوع کرونا از سه طریق بر جایگاه فعلی ترامپ در افکار عمومی آمریکا و احتمالا انتخابات آینده ریاست‌جمهوری این کشور تأثیر گذاشته و می‌گذارد؛ نخستین موضوع شیوع کرونا به همراه افزایش عرضه نفت به‌عنوان عوامل اصلی کاهش شدید قیمت این ماده خام در بازار جهانی است. هرچند کاهش قیمت نفت باعث ارزان‌شدن حامل‌های انرژی در کشورهای مختلف از جمله آمریکا می‌شود و این می‌تواند عنصری رضایت‌بخش و محبوبیت‌ساز باشد، اما کاهش فزاینده قیمت نفت، صرفه اقتصادی بخش قابل‌توجهی از تولید نفت آمریکا، به‌ویژه نفت شیل را از بین می‌برد. در نتیجه، کاهش قیمت نفت به زیر بشکاهی ۳۰ دلار خبر بسیار بدی برای ترامپ است که وقت و توان زیادی را صرف افزایش تولید نفت آمریکا کرده و این کشور را به بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت جهان مبدل کرده است. کاهش قیمت این ماده خام در این سطح علاوه‌بر صنعت نفت، بر میزان اشتغال و سایر شاخص‌های اقتصادی آمریکا نیز اثر منفی خواهد داشت و این سم مهلکی برای محبوبیت ترامپ است.

دومین مورد، شیوع کروناست که سبک مدیریت ترامپ را با چالش اساسی مواجه کرده است. با وجود تحلیل‌های خاصی که با رویکردی اغراق‌گونه از برنامه‌ریزی دقیق و ذهنیت عمیق در پشت تحلیل‌ها

بعد از حدود یک سال بن‌بست سیاسی در اسرائیل،

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر و رقیبش بنی گانتس، در بیانه‌ای مشترک اعلام کردند که برای تشکیل کابینه وحدت ملی به توافق رسیده‌اند. به گزارش بی‌بی‌سی، جزئیات این توافق هنوز رسما اعلام نشده اما به گزارش رسانه‌های اسرائیل بر اساس این توافق‌نامه نتانیاهو، رهبر حزب راست‌گرای لیکود، به مدت یک‌سال‌وونیم نخست‌وزیری را بر عهده خواهد داشت و بعد از آن این سمت به بنی گانتس، رهبر